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Герман әкімшілік әділет жүйесіндегі судьялар мәртебесі

Республикамызда жүргізіліп отырған құқықтық жүйені реформалау арқылы тәуелсіз сот жүйесі
нің негізі қаланып, заң үстемдігі қамтамасыз етіліп келеді. Енгізіліп отырған демократиялық озық 
дәстүрлерді құқықтық жүйеге сіңдіріп, сот төрелігін жүзеге асыру, судьяларға қойылатын талаптар
ды арттыру арқылы қазақстандық сот билігінің бейнесі күннен-күнге биіктеп келеді. Осы орайда, 
герман сот жүйесі қызметінің ұйымдастырылуына, Герман әкімшілік әділет жүйесіндегі судьялар 
мәртебесіне талдау жасау өзекті мәселелердің бірі болып табылады. Мақалада неміс сот жүйесін
дегі әкімшілік соттардың орны қарастырылады. Автормен Германия сот жүйесінің қалыптасуының 
алғышарттарына жалпы талдау жасалынады. Зерттеу барысында Германия әкімшілік сот судьяла
рының әкімшілік-құқықтық мәртебелерінің ерекшеліктері анықталды. Германия сот жүйесінің қа
лыптасуына ықпал етуші түрлі факторлардың рөлі қарастырылады.

Түйін сөздер: әкімшілік әділет, сот жүйесі, әкімшілік құқық, судьялардың құқықтық мәртебесі, 
Германия.

S. Sansyzbaykzy 
The legal status of judges in the system of administrative justice in Germany

Due to the reform of the legal system laid the foundations of an independent judiciary, the rule of law 
has consistently provided. Implementation of effective justice judiciary suggests study and practical use 
of foreign experience of formation and functioning of the judicial system. In this regard, the activities of 
the German judicial system, the analysis of the legal status of judges in the system of administrative justice 
of Germany is an urgent task. This article discusses the place of the administrative courts in the German 
judicial system. The author makes an attempt to analyze the prerequisites for the formation of German 
judicial system . It is studied the role of various factors influencing the formation of the German court 
system. During the study, the authors identified administrative and legal status of administrative judges in 
Germany. During the study, the authors identified administrative and legal status of administrative judges 
in Germany.

Key words: Administrative Justice, the judicial system, administrative law, legal status of judges, 
Germany.

C. Сансызбайқызы
Правовой статус судей в системе административной юстиции Германии

Благодаря реформированию правовой системы заложены основы независимой судебной 
системы, последовательно обеспечивается верховенство закона. Осуществление эффективного 
правосудия судебной властью предполагает, исследование и практическое использование за-
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рубежного опыта формирования и функционирования судебно-правовой системы. В этой связи 
организация деятельности германской судебной системы, анализ правового статуса судей в си-
стеме административной юстиции Германии являетя актуальной задачей. В настоящей статье рас-
сматривается место административных судов в немецкой судебной системе. Автором предпринята 
попытка анализа предпосылок формирования судебнойсистемы Германии. Рассматривается роль 
различных факторов, влияющих на формирование судебной системы Германии. В процессе иссле-
дования автором выявлен административно-правовой статус административных судей Германии.

Ключевые слова: Административная юстиция, судебная система, административное право, 
правовой статус судей, Германия.

Сот бақылауының германдық үлгісі басқару 
органдарының қызметі саласындағы жекелеген 
әкімшілік істер бойынша туындайтын дауларды 
шешу үшін мамандандырылған соттардың құ
рылуымен ерекшеленеді. Қазіргі таңда Герма
ния Федеративтік Республикасында атқарушы 
билік және жалпы юрисдикциядағы соттардан 
тәуелсіз әкімшілік әділет жүйесі құрылған. 

Германдық сот төрелігі жүйесінде әкімшілік 
органдардың қызметіне бақылау жасау тәуел
сіз соттар арқылы жүргізіледі. Бұл жүйенің құ
рылымының ерекшелігі Германия Федеративті 
Республикасының демократиялық және әлеу
меттік мемлекет ретінде дамуына байланысты. 
Федеративті мемлекет ретінде ГФР 16 түрлі 
жерден тұрады, олардың әрқайсысының өз пар
ламенті және үкіметі бар. Сот төрелігі саласы
на қатысты федерацияда Федералды Консти
туциялық Сот және федералдық соттар қызмет 
атқарады, ал қалған сот билігін жерлердің сот
тары іске асырады [1, 123].

Германиядағы Жерлер сот төрелігін жүзеге 
асыруда және әкімшілік басқару істерін өз өкілет
тіктері құзыретінде шешеді. Федерация және Жер
лер арасындағы өкілеттіліктің бөлінісі Германия 
Негізгі заңының ережелері арқылы реттеледі. 

ГФР-дегі әкімшілік әділет тәуелсіз, әкімші
лік мекемелерден бөлінген соттармен іске асы
рылады. Құқықтық қорғауға мұқтаж азаматтар 
үшін үш соттық инстанция қызмет етеді: бірінші 
инстанция соты ретіндегі әкімшілік соттар, екін
ші инстанция соты ретіндегі жоғарғы әкімшілік 
соттар (әкімшілік сот палаталары) және үшінші 
инстанция соты – Федералды әкімшілік соты.

ГФР-дің әкімшілік жүйесі институтына әкім- 
шілік соттар жүйесі кіреді. Оның құрамына Бер- 
лин қаласындағы Федералдық әкімшілік сот 
(Bundesverwaltungsgericht), Жерлердің Жоғарғы 
әкімшілік соты (Oberlandesverwaltungsgerichte) 
және әкімшілік соттар кіреді (Verwaltungsgerichte). 

Әкімшілік соттар және жоғарғы әкімшілік 
соттар (әкімшілік сот палаталары), жоғарыда 
айтылып өткендей, жерлердің де соттары болып 

табылады, осыған орай, оларды құруды және 
қызметін жерлердің өзі жүзеге асырады. Сот
тардың құрылымына қатысты негізгі шешімдер; 
соттарды құру және жою, олардың мекенжайын 
өзгерту немесе сот округінің юрисдикциялық 
шеңберін анықтау жерлермен заңнамалық тәр
тіпте ресімделуі тиіс еді. Осы мақсатта жерлер, 
әкімшілік соттар туралы Заңға қосымша заңдар 
енгізуі қажет болды.

Судьялардың саны штаттық лауазымның бо
луына байланысты. Олардың санын және сот
тарға бөлінуін жерлердің парламенттері және 
федералды парламент мемлекеттік бюджет жос
пары бойынша анықтайды. Ал құрылатын сот 
палаталарының және алқалардың санын жерлер 
өз қарастыруы бойынша айқындайды. Тұрақты 
судьялармен қатар, әкімшілік соттардың жұ
мысына тағылымдамадан өтуші судьялар жә
не тапсырма бойынша судьялар қатыса алады. 
Әкімшілік соттардың және жоғарғы әкімшілік 
соттардың (әкімшілік сот палаталарының) құ
рамына судьялар ретінде басқа да соттардың 
тұрақты судьялары және құқықтанушы профес
сорлар қосыла алады. Сонымен қатар сот билі
гінің функцияларын қоғамдық қызмет ретінде 
атқаратын кәсіби емес судьялар да бар. Арнайы 
сайлау комиссиясы қоғамдық судьяларды 4 жыл 
мерзіміне сайлайды [2, 39].

Әкімшілік (әкімшілік әділет соттары) сот
тар (Verwaltungsgerichte) біртұтас сот жүйесіне 
кіреді, тек қана заңдарға бағынады, сот төрелі
гін жүзеге асыру барысында әкімшілік органда
рынан және жалпы юрисдикциядағы соттардан 
тәуелсіз. Герман заңнамасында ерекше соттар 
айқындалған, олар әкімшілік әділет соттары бо
лып саналғанымен, аталған юрисдикциядағы 
тар салалардағы мәселелермен айналысады. Де
генмен доктрина бойынша олар сот жүйесінің 
дербес, тәуелсіз саласы болып саналады. 

Мысалы, әлеуметтік даулар бойынша сот
тарда азаматтардың әлеуметтік сақтандыру бой
ынша төлемдері туралы істер, қаржылық соттар
да салық жинау процесінде туындайтын даулар 
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бойынша істер қарастырылады. Сот жүйесінің 
тиімді қызметі, оның ішінде әкімшілік соттар
дың қызметі тәжірибелі, білікті судьялар жұ
мысын қажет етеді. Германия судьяларының 
құқықтық мәртебесіне жоғарғы талаптар қой
ылады. 

ГФР Конституциясына сәйкес, юстиция
ның негізгі бес саласы ерекшеленеді (жалпы, 
еңбек, әлеуметтік, қаржы және әкімшілік) [3, 
183]. Оcыған байланысты, әрқайсысының жо
ғарғы сот органымен басқарылатын тиісті бес 
сот жүйесі бар. Жалпы соттар, әкімшілік юсти
ция және басқа да мамандандырылған соттар
дың құзыретіне кірмейтін барлық азаматтық жә
не қылмыстық істерді қарастыра береді. Жалпы 
соттардың қызметі сот құрылымы туралы Заң
мен реттеледі. Жоғарғы федералдық сот жалпы 
соттар жүйесін басқарады. Ол Карлсруэ қала
сында орналасқан және сот төрағасынан, төра
ғалардан, сот мүшелерінен құралады. 

Судьялар мәртебесі ГФР Негізгі заңымен 
реттеледі. Аталмыш заңның 101-бабына сәйкес, 
ешкімді де судья мәртебесінен әділет органда
рының әкімшілік шаралары арқылы айыруға 
болмайды [3, 186]. Судьяның құзыретіне кіретін 
істерді қарастыру құқығынан да айыруға бол
майды. ГФР әкімшілік соттарындағы судьялар 
мәртебесін анықтайтын арнайы заңдардың іші
нен судьялар туралы Заң және әкімшілік соттар 
туралы заң ерекшеленеді. Әкімшілік юрисдик
циядағы соттарда шешім қабылдауға қатыса
тын барлық судьялар екі үлкен топқа бөлінеді: 
судьялар және құрметті судьялар (қоғамдық 
судьялар). 

Кәсіби судьялар да өз кезегінде бірнеше топ
тарға бөлінеді: 

1) кәсіби судья;
2) сынақ мерзімінен өтуші судья;
3) судья міндетін орындауға тапсырыс бе

рілген судья.
әкімшілік соттар туралы Заңда судьялар

дың мәртебесін реттейтін қосымша нұсқамалар 
белгіленген. Атап айтқанда, жоғарыда келтіріл
ген судьялардан басқа қызметті қоса атқаратын 
судьялар да бар. Олардың құқықтық мәртебе
сі судья міндетін орындауға тапсырыс берілген 
судьялар мәртебесіне ұқсас болғанымен, олар
дың арасында бірқатар алшақтықтар да бар. Кә
сіби судьялар үшін сот төрелігін жүзеге асыру 
негізгі қызмет болып табылады. Олар оқу бары
сында алынған қажетті білімдерді меңгеруі шарт.

Германияда сот қызметін атқарғысы келген 
тұлғалардың білім алу үдерісін бірнеше кезең
дерге бөліп қарастыруға болады: 

1. Заңмен белгіленген мерзім ішінде, универ
ситеттің құқық факультеттерінде білім алу. Бұл 
кезең үшін заңнамамен белгіленген міндетті пән
дер оқытылады және олардың құрамына азамат
тық істер негізі, қылмыстық құқық, бұл пәндердің 
іс жүргізу бөлімдері, сонымен қатар бірқатар жал
пы білім беру сипатындағы гуманитарлық пәндер 
оқытылады. Жоғары оқу орнын бітіргеннен кейін 
бірінші мемлекеттік емтихан тапсырылып, онда 
білім алған жылдардың нәтижесі бағаланады.

2. Бірінші мемлекеттік емтиханды тапсырған
нан кейін, екі жылға созылатын дайындық кур
сын (тәжірибе) өту қажет. Дайындық қызметін 
үміткер, әкімшілік мекемелер, жалпы юрисдик
циядағы соттар, қаржылық соттар, еңбек даула
ры бойынша соттар, әлеуметтік даулар бойын
ша соттар, прокуратура, нотариалдық кеңселер, 
кәсіподақтар, кәсіпкерлер бірлестіктері сияқты 
түрлі мемлекеттік органдарда атқара алады. Қа
растырылған мерзім біткеннен кейін, мамандық
қа тікелей бағытталған екінші емтихан тапсыры
лады. Қарастырылған мерзім аяқталғаннан кейін 
болашақ судья қызметіне тікелей қатысты екінші 
мемлекеттік емтихан тапсырылады. Осы емти
ханды сәтті тапсырған тұлғалар судья қызметін 
атқаруға лайықты болып есептеледі. 

Үміткер Судьялар туралы Заңның §9 сәйкес 
қойылатын кәсіби талаптарға лайық болуымен 
қатар, ГФР Негізгі заңының 116-бабында қа
растырылғандай, неміс ұлтынан сайланады [3, 
118]. Осы талаптардың барлығына сай келетін 
тұлғалар судьялық қызметке тағайындала ала
ды. Қойылған талаптарға сай тұлғалар судья 
қызметтеріне тағайындала алады. Өмірлік судья 
лауазымына тағайындалу үшін үміткердің заң 
мамандығы бойынша үш жылдық еңбек өтілімі 
болуы тиіс. 

Аталған еңбек өтілі жоқ тұлға судья лауазы
мына сынақ мерзімі арқылы тағайындалады. Ол 
мерзім бес жылға созылады және мерзім аяқтал
ғаннан кейін тұлғаға өмірлік судья лауазымы 
тағайындалады. Әкімшілік соттар туралы Заңда 
сонымен қатар қосымша қызмет атқаратын су-
дья және тапсырыс бойынша қызмет атқаратын 
судья лауазымдарына тағайындау қарастырыл
ған. Аталған санаттар арасындағы айырмашы
лық төмендегідей түрде белгіленеді: 

1. Қосымша қызмет атқаратын судья белгі
лі бір уақыт шеңберінде әкімшілік судья ретінде 
бірнеше соттарда қызмет атқара алады. 

2. Тапсырыс бойынша қызмет атқаратын су-
дья әкімшілік сотта судья қызметін атқара жү
ріп, жоғары оқу орындарында құқық саласында 
оқытушы қызметін де атқара алады [4]. 
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Барлық санаттардағы судьяларды тағайын
дауды уәкілетті органдар жүзеге асырады. Олар 
сонымен қатар судьяларды сот мекемелеріне 
бөліп отырады. Лауазымға тағайындалу бары
сында арнайы ант қабылданады. ГФР Федерал
ды әкімшілік сотына судьяларды Федералды 
президент тағайындайды. Ол мәселе федералды 
әділет министрлігі және судьяларды сайлау бой
ынша комиссия (Richterwahlausschuesse) ара
сындағы саяси келісім арқылы жүзеге асыры
лады. Комиссия құрамына жерлер министрлері 
және Бундестаг өкілдері кіреді. 

Сайлау тәртібі 1950 жылдың 25 тамызын
дағы судьяларды сайлау туралы арнайы Заң
мен реттелген. Комиссия құрамы Бундестагтағы 
күштер арақатынасына байланысты бекітіледі. 
Дегенмен комиссия құрамын бекіту саяси келі
сімдер арқылы жүзеге асырылады. 

Жерлерде қызмет атқару тәртібі жерлердің 
заңнамалары арқылы бекітіледі және ол заңна
малар шенеуніктер туралы Федералды заңның 
негіздеріне сәйкес келеді. Заңның 72, 73-бапта
рына сәйкес, жерлерде судьялар кеңесі құрыл
ған, олар судьялардың жалпы және әлеуметтік 
мәселелерімен айналысады. Кеңес Президиумы 
лауазымға тағайындалатын судьялардың жеке 
және кәсіби қасиеттері туралы пікірлерін дәйек
тейтін жазбаша кепілдеме береді [5, 121]. 

Судья қызметінен алу тәртібі заңға сәй
кес, тұлғаның ГФР азаматы деген мәртебесінен 
айырылуына, әскери қызметке шақырылуына не
месе әскери мекемелермен шарт жасасуына, бас
қа қызметке ауысуына байланысты жүргізіледі. 
Сонымен қатар заңмен белгіленген жас өлшемі
нен асу, мемлекеттік қызметті басқару саласын
дағы мемлекеттік органдардың рұқсатынсыз ұзақ 
мерзім бойынша шетелде тұру, ант беруден бас 
тарту, өз еркімен қызметтен кету туралы арыз 
жазуы барысында да судья қызметінен алынады. 
Сынақ мерзіміне алынған судьялар және тапсы
рыс бойынша қызмет атқаратын судьялар үшін 
қызметтен алынудың ерекше жағдайлары қарас
тырылған. Атап айтқанда, сынақ мерзімінде қыз
мет атқаратын судья алты ай, он екі ай, он сегіз 
ай, жиырма төртінші ай мерзімдері өткен уақытта 
ғана лауазымынан алынады [6, 14]. 

Судья және мемлекет арасындағы еңбек қа
тынастары сот үкімі бойынша тоқтатылады. 
Үкім бойынша, отанына опасыздық жасады де
ген айып тағылған кезде немесе басқа да мемле
кеттік қылмыс жасаған кезде бір жылдан бастап 
бас бостандығынан айыру көзделген. 

Әкімшілік әділет жүйесінің соттары басқару 
билігінен тәуелсіз. Әкімшілік әділет тәуелсізді

гі екі деңгейде жүзеге асырылады: біріншіден, 
әкімшілік соттар деңгейінде. Екіншіден, әкімші
лік әділет соттарының тәуелсіздігі бірқатар ке
пілдіктер арқылы айқындалады. 

Судьялар туралы заңның 25-бабының ереже
сі негізгі ереже болып табылады. Ол бойынша, 
судья тәуелсіз және өз қызметінде тек қана заң
ға бағынады. Судья қызметінен ауыстыру және 
шеттету тек заңды күшіне енген сот үкімі арқы
лы ғана жүзеге асырылады. 

Судьялардың екінші тобы кәсіби емес неме
се қоғамдық судьяларға келетін болсақ, кәсіби 
емес судьялардың сот процесіне қатысу мақсаты, 
азаматтардың сот төрелігін атқару мәселесіне қа
тысуын қамтамасыз ету болып табылады. Осы
лайша, мемлекеттегі демократиялық үрдістер ай
қындалады. Заң бойынша кәсіби емес судьялар, 
кәсіби судьялармен тең құқықта ауызша талқы
лау барысында, шешім қабылдау кезеңіне қаты
са алады. Кәсіби емесе судья болуға үміткер ГФР 
Негізгі заңына сәйкес неміс ұлтынан болуы, 30 
жасқа толуы, тиісті сот округінде тұруы қажет. 
Кәсіби емес судья қызметіне, сот шешімі бойын
ша жария лауазымдарға тағайындалуға тыйым 
салынған тұлғалар және бір жарым жылдан астам 
мерзімге бас бостандығынан айырылған тұлғалар 
тағайындала алмайды [5, 125]. 

Әкімшілік соттар туралы Заңның 3-тармағы
ның 21-бабына сәйкес, жерлердің заң шығару
шы органдарына сайлану құқығы жоқ тұлғалар 
құрметті судьялар қызметін атқара алмайды. 
Осы бап ережелеріне сәйкес, банкрот ретінде 
танылған тұлғалар да тағайындалуға жатпайды. 
Сонымен қатар кәсіби емес судьялар ретінде 
қызмет атқара алмайтын тұлғалардың төменде
гідей санаттары да бекітілген: 

1) Бундестаг, Еуропалық парламент, жер
лердің заң шығарушы органдарының депутаты 
болса және федералды немесе жерлер үкіметінің 
құрамына кірсе;

2) кәсіби судья лауазымын атқарса; 
3) кәсіби мемлекеттік қызметкер болса;
4) мерзімді әскери қызметте немесе шарт 

бойынша әскери қызметте болса; 
5) адвокат немесе нотариус болса.
Әкімшілік соттар туралы Заңның 23-тарма

ғына сәйкес, аталған міндеттерден төмендегідей 
тұлғалар бас тарта алады: 

1) діни қызметкерлер; 
2) басқа соттардың кәсіби емес судьялары; 
3) сегіз жыл мерзім ішінде қоғамдық (кәсіби 

емес) судьялар қызметін атқарған тұлғалар; 
4) дәрігерлер, санитарлар, акушерлер;
5) 65 жасқа жеткен тұлғалар [4]. 
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Әкімшілік соттар туралы Заңның 24-тарма
ғына сәйкес, тұлға төмендегідей жағдайларда 
құрметті судья лауазымынан босатылады: 

1) лауазымды міндеттерін бұзған жағдайда; 
2) лауазымдық міндеттерін жүзеге асыру 

үшін қажетті тұлғалық қасиеттері болмаған жағ
дайда; 

5) қарастырылған сот округі шеңберінен тыс 
жерге қоныс аударса [4]. 

Қоғамдық судьяларды сайлау қажетті қой
ылатын талаптарға сай келетін тұлғалар тізімі 
негізінде жүргізіледі. Сайлау процесі шартты 
түрде екі кезеңде жүргізіледі. Бастапқы кезеңде 
әрбір төрт жыл сайын сот округтерінде құрас
тырылатын жалпы тізімдер сот округіне кіре
тін тиісті қауымдардың өкілетті органдарында 
бекітіледі. Екінші кезеңде қоғамдық судьялар
ды сайлау бойынша арнайы комиссия берілген 
тізім ішінен лайықты тұлғаларды іріктеп алып, 
оларды талқылаудан өткізеді [6, 15]. 

Қоғамдық судьяларды тиісті органдарға бө
луді әкімшілік соттың президиумы жүргізеді. Қо
ғамдық судьялар өз қызметтерін ақысыз негізде 
атқарады. Әрбір әкімшілік сотта құрметті судья
ларды сайлау бойынша комиссия құрылады. 

Комиссия құрамына комиссия төрағасы бо
лып табылатын әкімшілік сот президенті, жер
лер үкіметінің өкілі және жеті сенім білдірілген 
тұлға кіреді. Сенім білдірелген тұлғалар сот 
округі тұрғындары ішінен немесе ландтаг ко
миссиясы ішінен немесе жергілікті заңға сәйкес 
сайланады. 

Әкімшілік соттың Президиумы жыл басын
да құрметті судьяларды шақыру тәртібін бел
гілейді. Әрбір палата үшін тізім құрылады, ол 

тізімнің құрамында он екі тұлғадан тұратын 
үміткерлер белгіленеді. Қажет болған жағдайда 
шақырылатын құрметті судьялардың қосымша 
тізімі де құрылады. Әкімшілік әділет соттары
ның арнайы соттарындағы сот құрамын қалып
тастыру тәртібі жалпы соттармен ұқсас келеді. 
Ерекшеліктері тек қана әлеуметтік істер бойын
ша бірінші сатыдағы соттарда шешімді бір кәсі
би судья және екі құрметті судья құрамындағы 
палата шешсе, әлеуметтік істер бойынша сот
тарда үш кәсіби судья және екі құрметті судья 
құрамындағы сенат шешеді [7, 31].

Федералдық әлеуметтік соттың үлкен сена
тында шешімді он екі кәсіби судья және алты 
құрметті судья қабылдайды. Федералды қаржы 
соттарының сенатында және үлкен сенатында ше
шімдерді тек кәсіби судьялар ғана қабылдайды. 

Тұжырымдай келе, германдық әкімшілік 
сот жүйесі өзіндік ерекшелігі бар жүйе екенін 
байқаймыз. әкімшілік судьялардың құқықтық 
мәртебесі заңмен толық қарастырылып, олар 
тәуелсіз, жоғары кәсіби мамандар ретінде елдің 
құқықтық жүйесін бекітуге, сот төрелігін әділ 
атқаруға, заңды шешімдер шығаруға бағыттал
ған тұлғалар екендігі айқындалады. 

Герман әкімшілік әділет жүйесіндегі соттар 
құрамы және олардың өзара байланысы сот құ
рылымының құқығы негізгі әділет құқықтары
мен, әсіресе заңды судья құқығына тығыз бай
ланысты. Әкімшілік юрисдикция соттарының 
қызметі, азаматтар арасындағы және азаматтар 
мен атқарушы билік органдары мен оның лауа
зымды тұлғалары түріндегі мемлекет арасында
ғы қатынастарының маңыздылығына, бір ретке 
келтірілуіне әсер етеді. 
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